PAGE
2

 Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)
Ленина ул., д. 11, г. Иркутск, 664003

Телефон: (3952) 52-26-22
Факс: (3952) 52-26-33
www.bgu.ru, www.бгу.рф

E-mail: rector@bgu.ru
Лицензия: № 1991 от 10 марта 2016 г.,

серия 90Л01 № 0009031
ОКПО 02068232, ОГРН 1023801008648,

ИНН/КПП 3808011538/380801001
__________    №   ___________
На № ____________     от     _________________

Директору

общеобразовательного

учреждения (организации)

___________ района/города
Иркутской области

«Об организации совместной работы

по развитию предпринимательского
потенциала и профессиональной

ориентации учащихся школ
Иркутской области»
Уважаемый(ая) _____________!

Министерство образования Иркутской области, Иркутская региональная ассоциация работодателей «Партнерство Товаропроизводителей и Предпринимателей» и Байкальский государственный университет приступили к реализации совместного областного проекта «Личность предпринимателя. Истории успеха».

Целями проекта является содействие развитию предпринимательского потенциала подрастающего поколения, повышение мотивации молодежи к практической предпринимательской деятельности, а также содействие (в том числе в долгосрочном плане) решению вопросов занятости, повышения конкурентоспособности и развития инноваций на территории нашей области.

Приглашаем Ваше учреждение (организацию) в наш проект и просим Вас сформировать и направить команду участников из учащихся 10-11 классов для участия в конкурсных и учебно-профориентационных мероприятиях в рамках «Дня предпринимателя», который состоится «__» ________ 2018 г. на базе _________________ (наименование образовательной организации). Конкурсное задание и ориентировочная программа мероприятия прилагаются.
С уважением,

Исполнительный директор

Байкальского центра экономического

образования и предпринимательства

С.Н. Мозулев
Приложение 1

КОНКУРСНОЕ ЗАДАНИЕ

для участников конкурса групповых исследовательских проектов учащихся
«Наш земляк – успешный предприниматель»

Конкурс исследовательских проектов учащихся «Наш земляк – успешный предприниматель», проводящийся в «День предпринимателя» в городских и районных муниципальных образованиях Иркутской области в рамках совместного проекта Байкальского государственного университета, Министерства образования Иркутской области и Иркутской региональной ассоциации работодателей «Партнерство Товаропроизводителей и Предпринимателей» «ЛИЧНОСТЬ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ. ИСТОРИИ УСПЕХА» состоит из очной и заочной частей.

Заочная часть предусматривает заблаговременное выполнение учащимися группового исследовательского проекта «Наш земляк – успешный предприниматель». В рамках исследования учащиеся должны выбрать и познакомиться с героями своих будущих презентаций – владельцами, руководителями организаций любой организационно-правовой формы и масштаба деятельности (в том числе крестьянских фермерских хозяйств, производственных предприятий, организаций торговли и т.п.), осуществляющих деятельность на территории их муниципального образования, либо родившихся и проживавших продолжительный период времени на данной территории.

Исследование должно затрагивать историю становления этого человека как предпринимателя, руководителя, а также историю реализации предпринимательского проекта, сделавшего его успешным (с чего начинался проект, что способствовало его успеху и т.п.).

По итогам работы должна быть подготовлена презентация в формате PowerPoint и/или видеоролик для представления и защиты результатов исследования на очном этапе.

Очная часть конкурса будет проходить на базе _________________ (наименование образовательной организации). На очном этапе учащиеся примут участие в деловой игре, посвященной личности и ключевым компетенциям предпринимателя, а затем представят презентацию о предпринимателях – героях своих исследований, дополнив выступление указанием навыков и качеств, рассмотренных в рамках деловой игры, которые, по их мнению, помогли этим людям добиться успеха. На представление результатов работы каждой команде дается 5-7 минут.
Критериями оценки конкурсных работ являются:

1. Качество и обоснованность результатов исследования
2. Культура речи и фирменный стиль команды
3. Степень авторства и самостоятельность при подготовке материалов презентации
4. Уровень вовлеченности всех участников команды в презентации результатов работы
5. Соблюдение временного регламента
6. Отражение в выступлении выводов, сделанных участниками в ходе деловой игры

7. Оригинальность и креативность презентации/ролика.
Члены конкурсной комиссии: преподаватели БГУ, представители Партнерства Товаропроизводителей и Предпринимателей (по согласованию), предприниматели района/города (по согласованию).
Приложение 2
ПРОГРАММА

«Дня предпринимателя»

в ____________районе/городе Иркутской области

на базе _________________ (наименование образовательной организации).
(проект)
	9.30 – 10.00
	Встреча гостей, регистрация

	10.00 – 10.20
	Приветствие (представитель администрации района/города, представитель БГУ, представитель ПТП, представитель Министерства образования?, представитель крупного предприятия?, предприниматели?)

	10.20 – 10.30
	Роль предпринимательства в развитии современной России

	10.30 – 11.30
	Деловая игра «Ключевые компетенции современного предпринимателя»

	11.30 – 12.00
	Комплексный обед

	12.00 – 13.30
	Конкурсная программа – презентация результатов исследовательских проектов «Наш земляк – успешный предприниматель»

	13.30 – 13.45
	Российское, иркутское предпринимательство в исторической ретроспективе

	13.45 – 14.30
	Подведение итогов, награждение

	14.30
	Отъезд гостей